
岳阳市长岭中顺化工有限责任公司 1000吨/年四丁基脲、1000吨/年醋酸甲基环己酯生产项目环境影响报告书

1、前言..............................................................................................................................................................1
1.1项目由来..............................................................................................................................................1
[...]
本项目最近的环境敏感点为西南面 100~150m范围零散分布的文桥村居民，根

据预测结果得知，本项目排污对敏感点处污染因子质量浓度增值不大；下风向最近

居民点环境空气中二氧化硫、PM10、氮氧化物等因子质量浓度均满足《环境空气质

量标准》(GB3095-2012)的要求，

本项目有组织排放的废气对最近和影响最大的环境敏感点的环境质量标准的占

标率均较小，因此可以得出本项目有组织排放的废气对周边的敏感点的大气环境影

响较小。

6、无组织排放废气大气环境影响预测

无组织排放废气排放源强参数见表 7.2-9。
表 7.2-9 项目无组织排放源估算参数选择

污染源 污染物
污染源

类型

释放高

度(m)
排放速

率(kg/h)

面源

长度
(m)

面源

宽度
(m)

接受

点高

度(m)

城市

/乡
村

计算点

的距离
(m)

四丁基脲

工艺废气
VOCs 面源 15 0.11415 41 30 0 乡村

10～
2500

醋酸甲基

环己酯工

艺废气

VOCs 面源 15 0.11415 30 6 0 乡村
10～
2500

采用导则推荐模式清单中的估算模式分别计算四丁基脲工艺废气无组织正常排

放的 VOCs；醋酸甲基环己酯工艺废气无组织正常排放的 VOCs。污染物主要排放源

的下风向轴线浓度，结果见表 7.2-10、7.2-11。
表 7.2-10 四丁基脲工艺废气无组织正常排放的 VOCs估算模式计算结果表

距源中心下风向距离 D/m
无组织正常排放的 VOCs

下风向预测浓度 Ci1(mg/m3) 浓度占标率 Pi2/%



116

10 7.56E-05 0
100 0.02278 1.14
158 0.02453 1.23
200 0.02258 1.13
300 0.02186 1.09
400 0.01905 0.95
500 0.01771 0.89
600 0.01596 0.8
700 0.01619 0.81
800 0.01551 0.78
900 0.01459 0.73
1000 0.01357 0.68
1100 0.01258 0.63
1200 0.01164 0.58
1300 0.01078 0.54
1400 0.01 0.5
1500 0.009307 0.47
1600 0.00867 0.43
1700 0.008093 0.4
1800 0.007573 0.38
1900 0.007103 0.36
2000 0.006678 0.33
2100 0.006305 0.32
2200 0.005966 0.3
2300 0.005657 0.28
2400 0.005373 0.27
2500 0.005109 0.26

下风向最大浓度和占标率（158m） 0.02453 1.23
浓度占标准限值 10%时距源最远距离 D10%/m

表 7.2-11 醋酸甲基环己酯工艺废气无组织正常排放的 VOCs估算模式计算结果表

距源中心下风向距离 D/m
无组织正常排放的 VOCs

下风向预测浓度 Ci1(mg/m3) 浓度占标率 Pi2/%
10 7.56E-05 0
100 0.02278 1.14
158 0.02453 1.23
200 0.02258 1.13



117

300 0.02186 1.09
400 0.01905 0.95
500 0.01771 0.89
600 0.01596 0.8
700 0.01619 0.81
800 0.01551 0.78
900 0.01459 0.73
1000 0.01357 0.68
1100 0.01258 0.63
1200 0.01164 0.58
1300 0.01078 0.54
1400 0.01 0.5
1500 0.009307 0.47
1600 0.00867 0.43
1700 0.008093 0.4
1800 0.007573 0.38
1900 0.007103 0.36
2000 0.006678 0.33
2100 0.006305 0.32
2200 0.005966 0.3
2300 0.005657 0.28
2400 0.005373 0.27
2500 0.005109 0.26

下风向最大浓度和占标率（158m） 0.02453 1.23
浓度占标准限值 10%时距源最远距离 D10%/m

经过估算模式计算，四丁基脲工艺废气无组织正常排放的 VOCs的最大落地浓

度为 0.02453mg/m3，浓度占标率为 1.23%，出现在下风向 158m处。醋酸甲基环己

酯工艺废气无组织正常排放的 VOCs最大落地浓度为 0.02453mg/m3，浓度占标率为

1.23%，出现在下风向 158m处。

本项目最近的环境敏感点为西南面 100~150m范围零散分布的文桥村居民，四

丁基脲工艺废气无组织正常排放的 VOCs的最大落地浓度为 0.02453mg/m3；醋酸甲

基环己酯工艺废气无组织正常排放的 VOCs最大落地浓度为 0.02453mg/m3。

本项目无组织排放的废气对最近和影响最大的环境敏感点的环境质量标准的占

标率均较小，因此可以得出本项目无组织排放的废气对周边的敏感点的大气环境影



118

响较小。

7、防护距离分析

大气环境防护距离计算

根据国家有关规定，凡不通过排气筒或通过15m高度以下排气筒的有害气体排

放均属无组织排放，工业企业应采用合理的生产工艺流程，加强生产管理与设备维

护，最大限度地减少有害气体的无组织排放。

根据导则HJ2.2-2008的要求，采用导则推荐模式中的大气环境防护距离模式计

算本项目各无组织废气污染源的大气环境防护距离。

计算参数及计算结果如下图所示：

①四丁基脲工艺废气无组织排放

图 7.2-3 VOCs大气环境防护距离预测结果

②醋酸甲基环己酯工艺废气无组织排放



119

图 7.2-4 VOCs大气环境防护距离预测结果

根据以上大气防护距离计算结果，计算无超标点，本项目不需设置大气环境防

护距离。

7.2.2地表水环境影响分析

1、云溪工业园长炼片区污水处理规划

（1）云溪工业园长炼片区排水工程规划

规划采用雨、污分流制，雨水通过雨水管网汇入长江岳阳段。规划区污水集中

收集后经长炼污水管排入长炼污水处理厂集中处理。各企业污水必须经过预处理，

达到污水处理厂进水水质要求后，方可汇入园区污水管网。

（2）长炼污水处理厂现有能力

长岭分公司现有两座污水处理厂，分别为第一污水处理厂和第二污水处理厂。

第一污水处理厂位于长岭分公司南部偏西，对长岭分公司所有废水进行隔油、

气浮等预处理以满足二污进水水质标准，目前长岭分公司正在对其实施改造，改造

项目完成后一污将分为含油污水、含盐污水两个处理系统。含油、含盐污水分别经

过隔油和浮选后，送第二污水处场处理。第一污水处理厂总处理能力为 850m3/h，

其中含盐污水处理能力为 250m3/h，含油污水处理能力为 600m3/h。



120

待到本项目建成投产后，长岭分公司第一污水处理厂的改造工程也将完成，目

前长岭分公司含盐污水产生量为 220m3/h，剩余处理能力为 30m3/h；含油污水产生

量为 450m3/h，剩余处理能力为 150m3/h。

第二污水处理厂位于长岭分公司厂区西北侧 6.5km，采取生化方式处理一污的

来水以满足全厂废水达标外排的要求，目前长岭分公司正在对其实施改造，告知完

成后，二污处理系统分为含油污水、含盐污水两个处理系统，含油污水处理系统处

理能力为 600m3/h，处理工艺为均质池-接触氧化-氧化沟-砂滤-BAF（曝气生物滤池），

处理后的污水部分排长江，部分经活性炭吸附处理后回用；含盐污水处理系统处理

能力为 250m3/h，处理工艺为短程硝化-二沉池-BAF（曝气生物滤池），处理后的污

水排长江。

长岭分公司现有一个废水排放口，经公司总排口排入长江；厂内清净雨水排入

撇洪渠，然后通过“鸭栏泄洪闸（电排）”排入长江，排口位于厂废水总排口下游约

9500m处。

（3）长炼污水处理厂接管标准

根据收集相关资料，长炼污水处理厂污水接管具体要求如下：

1） 生产工艺装置废水预处理的要求

A、工艺生产装置排放的酸性和碱性废水必须进行中和，pH值控制在 6.0～9.0。

B、对生产装置排放的含石油类废水必须进行严格的除油预处理，排至污水厂

的废水石油类含量应小于 1000mg/L。

C、预处理设施应采用物理化学的方法，不宜采用生化的方法。

D、盐分对生化处理有抑制作用，纳污管废水中的含盐量应控制在 2.3g/L以下。

E、生产装置废水中的悬浮物应在装置预处理过程中得到有效去除。

2） 生活污水接管要求

各工艺生产装置与辅助公用工程设施在运行期间排出的生活污水不要求设置化

粪池进行预处理，可直接排入污水管网进入污水处理厂。

3） 污水接管标准（进水水质）

根据项目污水处理以及外排废污水的特点，为保证污水厂正常运转，同时为保



121

证污水厂出水水质达到所要求的排放浓度限值，接管标准（进水水质）如下表 7.2-11

所示（由于本项目污染物主要为第二类污染物，所以本报告仅列出该污水厂接管标

准中的第二类污染物标准）。

表 7.2-12 长炼污水处理厂接管标准

含油废水

污染物名称
pH CODcr 石油类 氨氮 挥发酚 SS 硫化物 含盐量

— mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
接管标准 6-9 ≤800 ≤1000 ≤50 ≤50 ≤120 ≤20 —

含盐废水

污染物名称
pH CODcr 石油类 氨氮 挥发酚 SS 硫化物 含盐量

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
接管标准 6-9 ≤800 ≤1000 ≤50 ≤80 ≤120 ≤20 ≤2300

注：①一般要求废水中 BOD5/CODcr应大于 0.3；
②对于某些工艺生产装置排出的废水数量较小，而 CODcr和 BOD5浓度较高，且 BOD5/CODcr

在 0.4时，可酌情放宽纳管指标；

③对于废水数量较小，CODcr浓度较高，而 0.3＞BOD5/CODcr＞0.2，亦可酌情接纳。

④对于数量较小，超过接管标准不多的废水，经与化工区污水处理厂商定，亦可酌情接纳。

4）污水处理厂设计出水水质标准

根据污水处理厂设计工艺及处理效率，厂区处理后的污水设一个废水总排口，

长炼污水处理厂设计出水标准如下表 7.2-13所示。

表 7.2-13 长炼污水处理厂设计出水标准

综合废水

污染物名称
pH CODcr 石油类 氨氮 挥发酚 SS 硫化物 含盐量

— mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
接管标准 6-9 ≤60 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤70 ≤0.5 ≤100

根据岳阳市环境监测中心于 2016年 11月在长炼污水处理厂排口第四季度实际

监测值，列于下表。

表 7.2-14 长炼污水处理厂实际出水水质一览表 单位：mg/L
控制项目 pH COD 石油类 氨氮 挥发酚

一污出水水质≤ 8.37～8.56 1069 48.8 55.89 10.088

二污出水水质（总排）≤ 7.53～7.67 36.6 0.41 0.132 0.0018

一级排放标准 6～9 100 10 15 0.5

2、项目废水符合接管标准可行性分析

（1）浓度标准要求

岳阳长岭中顺化工有限责任公司委托污水处理专业公司建设污水处理站，对公



122

司产生的废水进行预处理，设计出水水质达到 COD≤500mg/L、pH为 6~9、石油类

≤100mg/L、SS≤100mg/L、氨氮≤20mg/L等，设计总处理水量为 900m3/d。综上分析

可知，符合长岭分公司第一污水处理厂废水的接管标准。

（2）处理量可行性分析

本项目工艺废水总量约为 19779.67m3/a（56.62m3/d），占本项目日处理水量的

6.3%。根据《岳阳市中顺化工有限责任公司 20000吨/年重芳烃、4000吨/年磷酸三

辛酯生产项目环境影响报告书》可知，依托工程共计约产生的 55422.958m3/a

（184.75m3/d）工艺废水，占日均总处理水量为 20.53%。本项目设计污水处理站总

处理水量为 900m3/d（37.5m³/h），而长岭分公司第一污水处理厂废水的最大处理能

力达 850m3/h，本项目单位小时排放的最大综合废水量仅占污水处理厂污水处理系

统处理量的 4.41%，因此该污水处理厂完全有能力处理本项目污水。

（3）接管可达性分析

建设单位已经铺设好管道连接至最近的接管节点。铺设总长为厂区污水处理站

至园区主干道纬四路的污水主干管网约 150m，管线规格为 DN200。

3、项目废水排放影响分析

项目综合废水经过厂区内污水处理站预处理后排放浓度符合长炼污水处理厂接

管要求，废水排放量在长炼污水处理厂处理能力之内，因此项目废水有可靠的解决

途径。通过长炼污水处理厂污水处理系统深度处理之后，能保证达标排放，废水中

的主要污染物能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4一级排放标准

要求，其环境影响已经论证在可接受范围内。

本项目生产废水经排污管网直接纳入污水处理站处理，事故情况主要指罐区物

料泄漏等风险事故，罐区设有围堰，围堰内的冲洗事故废水切入长炼公司的大事故

水池，待污水处理站负荷降低后将事故池废水泵至污水处理站处理，在以上风险三

级防控措施的基础上，项目本身对地表水的污染影响可控。根据项目区水体常规监

测数据可知，地表水中总磷和总氮质量浓度已超标，且公司属于化工企业，废水中

有机物类污染浓度较大，一旦污水处理站发生故障，事故排污，对项目区废水受纳

水体的影响是不可逆的，超标污水对水体微生物有毒害作用，影响地表水的自净能



123

力，其影响程度远大于废水排污本身造成的影响；一旦污水处理站发生故障，应立

即切断公司总排口，待污水处理设施恢复正常运转后才可排污。避免任何含污废水

进入地表水。
